
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 32 del 31/01/2023

Oggetto: ISTITUZIONE DI N. 2 STALLI  DI SOSTA CONSENTITA A PARTICOLARI 
CATEGORIE PRESSO IL PARCHEGGIO PUBBLICO DEL CENTRO COMMERCIALE LA 
ROCCA IN VIA XX SETTEMBRE A CENTO



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Vista la richiesta acquisita al prot. dell’Ente con n. 29351/2022, con la quale, per ragioni di 
salute al fine di garantire la sicurezza della persona portatrice di disabilità è stato chiesto uno stallo 
per disabili personale ( permesso n. 643), nel parcheggio di Via XXV Aprile a Cento;

Considerato quanto emerso durante il sopralluogo congiunto, tra operatori dello scrivente 
Comando e tecnico del Settore LL.PP. e Assetto del Territorio, effettuato in data 30/08/2022 
presso il parcheggio pubblico del centro commerciale La Rocca in Via XX Settembre, a seguito del 
quale è stata definita la posizione più idonea e favorevole per l’interessato e si è rilevata altresì la 
necessità di istituire un secondo stallo di sosta da destinare a tutti i veicoli al servizio di persone 
invalide munite dell’apposito contrassegno, essendone tale area completamente priva;

Valutato che risultano soddisfatte le condizioni previste dall’art. 381 comma 5 del 
Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada che reca: nei casi in cui ricorrono particolari 
condizioni di invalidità della persona interessata, il comune può, con propria ordinanza, assegnare 
a titolo gratuito un adeguato spazio di sosta individuato da apposita segnaletica indicante gli 
estremi del "contrassegno di parcheggio per disabili" del soggetto autorizzato ad usufruirne (fig. II 
79/a). Tale agevolazione, se l'interessato non ha disponibilità di uno spazio di sosta privato 
accessibile, nonché fruibile, può essere concessa nelle zone ad alta densità di traffico, dietro 
specifica richiesta da parte del detentore del "contrassegno di parcheggio per disabili";

Visto il parere favorevole prot. 53495 del 21/09/2022 dell’ufficio Settore Lavori Pubblici ed 
Assetto del Territorio del Comune di Cento alla realizzazione di - uno stallo riservato ai disabili 
muniti di contrassegno, individuato nel primo posto auto davanti al civico 3 di Via Bulgarelli lato 
destro sotto al condominio  lo stallo sarà realizzato con posa di segnaletica orizzontale e verticale 
come indicato in Figura II 445/a Art.149 del D.L. n.285 del 30/04/1992 (nuovo codice della strada); 
alla realizzazione di - un secondo stallo riservato ai disabili muniti di contrassegno, individuato 
nell’ultimo posto auto davanti al civico 9 di Via Bulgarelli lato fronte Via XX Settembre, lo stallo 
sarà realizzato con posa di segnaletica orizzontale e verticale come indicato in Figura II 445/a 
Art.149 del D.L. n.285 del 30/04/1992 (nuovo codice della strada);

Visto l’atto notarile di cessione gratuita aree destinate a verde, parcheggio pubblico e sedi 
stradali repertorio n. 77546 raccolta n. 15013 del 15/01/2008 registrato a Cento il 08/02/2008 al n. 
438 serie 1T relativo alla cessione di area ubicata a Cento in Via XX Settembre e Viale Bulgarelli 
(ex molino Valentini;

Visti gli artt. 6 , 7 , 37 del D.Lgs. 30/04/1992 nr. 285;
Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

ORDINA 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, a Cento nel 
parcheggio pubblico del centro commerciale LA ROCCA SONO ISTITUITI:

1. N. 1 STALLO DI SOSTA CONSENTITA A PARTICOLARI CATEGORIE (veicoli al 
servizio di persone invalide munite dell’apposito contrassegno) fig. II 79/a art. 120 
del regolamento di esecuzione del Codice della Strada – unitamente alla 
segnaletica orizzontale (strisce di delimitazione degli stalli di sosta riservati agli 
invalidi) fig. II 445/B art. 149 reg. C.d.S. INTEGRATO da pannello con numero di 
autorizzazione 643, a disposizione del veicolo munito di tale autorizzazione – 
localizzato nel primo posto auto davanti al civico 3 di Via Bulgarelli lato destro sotto 
al condominio.

2. N. 1 STALLO DI SOSTA CONSENTITA A PARTICOLARI CATEGORIE (veicoli al 
servizio di persone invalide munite dell’apposito contrassegno) fig. II 79/a art. 120 
del regolamento di esecuzione del Codice della Strada – unitamente alla 
segnaletica orizzontale (strisce di delimitazione degli stalli di sosta riservati agli 
invalidi) fig. II 445/B art. 149 reg. C.d.S. -  localizzato nell’ultimo posto auto davanti 
al civico 9 di Via Bulgarelli lato fronte Via XX Settembre.

La segnaletica sia verticale che orizzontale è a carico di CMV Servizi srl e dovrà essere  
effettuata secondo le modalità stabilite nel regolamento di esecuzione del Codice della Strada – 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

D.P.R. 495/92 – adottando tutti gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza della 
circolazione stradale.

La Polizia Locale è incaricata della vigilanza sulla corretta esecuzione della presente 
Ordinanza.

Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Il presente provvedimento ha efficacia dal momento in cui verrà implementata la 

segnaletica e sarà pubblicato all’albo pretorio comunale per 15 giorni.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o in alternativa ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 
n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 gg, dalla pubblicazione, al TAR.

In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 
gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all'Art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.

La presente Ordinanza sia comunicata a :
COMANDO CARABINIERI CENTO        pec
CMV SERVIZI SRL     pec
SETTORE LL. PP.     sede                                             

Firma
Il Comandante della Polizia Locale

BALDERI FABRIZIO / ARUBAPEC S.P.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


